44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33860 Quinta-feira, 25 DE ABRIL DE 2019

ONDE SE LÊ: JORGE FERREIRA JUNIOR.
LEIA-SE: RAIMUNDO JORGE MENDES FERREIRA JUNIOR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 426825

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1291/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
FERNANDA CRISTINA DOS PASSOS LOBATO – Matrícula: 54196368
AGENTE PRISIONAL Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso
– 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 920,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 426988
PORTARIA nº 1290/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
MYKE OTÁVIO DE OLIVEIRA – Matrícula: 2455729
COORDENADOR ADMINISTRATIVO Programa de Trabalho: 528283 - Fonte
de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 426991
PORTARIA nº 1399/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO– Matrícula: 57205764
AUXILIAR OPERACIONAL Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Re-
curso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 426985
PORTARIA nº 1292/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR – Matrícula: 5631386
GERENTE DE SEGURANÇA Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Re-
curso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 426994
PORTARIA nº 1400/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS – Matrícula: 57134
DIRETOR Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 190,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 426987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2019
VIGÊNCIA: 24/04/2019 a 24/04/2020.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 (doze) meses, a
contar de 24 de abril de 2019.CONTRATO: 103
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA
ENDEREÇO: Av. Governador Magalhães Barata, nº 773, Apto. 902, Ed.
Terrazzos, Bairro São Brás, CEP:66.063-240, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 426766

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2019
VIGÊNCIA: 19/04/2019 a 19/04/2020
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objetivo a alteração
das Cláusulas Quarta e Oitava do Contrato em epígrafe, como aqui se
especifi ca:
CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Dos
preços: O valor global da contratação é de R$50.968,00 (cinquenta mil
e novecentos e sessenta e oito reais).CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊN-
CIA: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 meses, contados a par-
tir do dia 19.04.2019. PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101006355-339033
PTRES:158338 PI:4200008338C AÇÃO:240303 FUNCIONAL PROGRAMÁ-
TICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 019
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO EIRELI
ENDEREÇO: Rodovia BR, nº 1022, na entrada da cidade, Bairro Santa
Maria, CEP 68.455-130, Tucuruí, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 426808

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 240 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de
nº. 66611, de 14/02/2019,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 103 de 20.02.2019, publicada no
Diário Ofi cial Nº 33.812 do dia 25.02.2019, que concedeu 01 e 1/2 (Uma
e meia) diárias, a servidora NANDRESSA FABIANE FRANCO NUNES, ma-
tricula nº. 5946034/1, CPF: 007.964.697-25 ocupante do cargo de SU-
PERVISOR MUSEOLOGICO, para o município de BRAGANÇA, no período
de 18 a 19.02.2019, a fi m de participar da realização do projeto Preamar
de carnaval 2019, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 09 de Abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 426914
PORTARIA Nº. 239 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de
nº. 66611, de 14/02/2019,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 102 de 20.02.2019, publicada no Di-
ário Ofi cial Nº 33.812 do dia 25.02.2019, que concedeu 01 e 1/2 (Uma e
meia) diárias, a servidora TAINAH MAROJA COUTINHO JORGE, matricula
nº. 5945719/1, CPF: 777.617.402-59 ocupante do cargo de Coordenado-
ra de Fomento dos Espaços Culturais, para o município de BRAGANÇA, no
período de 18 a 19.02.2019, a fi m de participar da realização do projeto
Preamar de carnaval 2019, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 09 de Abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 426912
PORTARIA Nº. 238 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de
nº. 66611, de 14/02/2019,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 101 de 20.02.2019, publicada no
Diário Ofi cial Nº 33.812 do dia 25.02.2019, que concedeu 01 e 1/2 (Uma
e meia) diárias, ao servidor ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO,
matricula nº. 54185955/2, CPF: 646.945.342-20 ocupante do cargo de
TECNICO EM GESTAO CULT. – LICENC. EDUC. ARTIST. / ARTES PLÁSTI-
CAS, para o município de BRAGANÇA, no período de 18 a 19.02.2019, a
fi m de participar da realização do projeto Preamar de carnaval 2019, no
referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 09 de abril de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 426909

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR PORTARIA Nº 262/2019 – GAB/SA/SECULT
INSTITUI, E NOMEIA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Secretário de Estado de Cultura, em exercício, Doutor BRUNO CHA-
GAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual Nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, c/c o inciso V, do Art. 35, do Decreto Nº 1.434, de 13 de dezembro
de 2004,
CONSIDERANDO: